1

海财绩字〔2020〕25 号

勐海县财政局关于勐宋乡人民政府增减挂钩

流转收益奖补资金项目绩效评价通报

勐宋乡人民政府：

为加强财政支出项目管理，提高资金使用效益，勐海县财

政局采取直接介入的方式，对勐宋乡增减挂钩流转收益奖补资

金项目支出开展绩效评价。绩效评价工作得到你单位的大力支

持和配合，在充分征求意见的基础上，绩效评价小组制定了勐

宋乡增减挂钩流转收益奖补资金项目支出绩效评价指标体系和

信息调查表，根据贵单位报送的信息资料和实地核查情况，形

成了《勐宋乡增减挂钩流转收益奖补资金项目绩效评价报告》。

现将绩效评价结果通报如下：

2

一、项目基本情况

（一）项目概况

项目由勐宋乡人民政府管理及实施。根据《勐宋乡增减挂

钩流转收益奖补资金使用计划方案》，计划使用增减挂钩流转收

益奖补资金进行 30 个项目的债务偿还，计划偿还债务资金

459.99 万元。经清理，实际偿还债务资金 459.89 万元。2019 年

已完成偿还任务。

（二）任务完成情况

勐宋乡增减挂钩流转收益奖补资金项目制定绩效目标3项，

其中：已完全实现目标 1 项；未达标目标 2 项；具体评价情况

为：

1.已完成 30 个项目 17（因有重合，实为 15 家）家施工单

位的工程款清欠。

2.抽查 5 个项目，支付依据不充分项目 5 个，未实现准确

率≥100%的目标。

3.清欠资金已于 2019 年期间全部兑付，项目完成及时率≥

100%；

4.根据调查问卷反映，中小企业民营企业满意度为 90%，未

实现企业满意度≥99%。

（三）资金管理使用情况

2019 年勐海县财政局共安排项目资金 460 万元，全部为县

级资金。

截止 2019 年 12 月 31 日，项目共支出资金 459.89 万元，

资金使用率 99.97%，结余资金 0.11 万元已于 2019 年 12 月 26

3

日退回财政。

（四）绩效情况

勐宋乡增减挂钩流转收益奖补资金项目符合国务院、云南

省、西双版纳州以及勐海县各级清理拖欠民营企业中小企业账

款工作的要求，项目立项合理，制定了项目整体绩效目标及细

化、可量化指标。基本能够按照相关文件及管理制度的要求组

织项目实施，按财经法规及资金预算要求管理、使用资金，履

行了相应的项目管理及财务监管职责。项目的开展产生了一定

的经济效益、社会效益、环境效益及可持续性影响。但存在项

目实施受益对象满意度未达到绩效目标要求的 99%；勐宋乡查

缺补漏房屋修缮、补齐天花板工程未根据结算价款与施工单位

结算，存在多付工程款的情况；单位管理制度不够健全；项目

绩效管理工作不到位；工程结算报告与实际情况不相符；工程

结算报告不真实、档案资料管理不规范。

也存在绩效跟踪管理工作不到位；项目过程质量跟踪管理

及财务监督工作不到位；项目绩效目标未完全实现的问题。

脱贫攻坚和乡村振兴项目的实施，存在部分项目未按计划

完工验收；结算资料与实际情况不相符；绩效跟踪管理工作不

到位；档案资料管理不规范等的不规范的问题。

二、存在的主要问题

（一）勐宋乡查缺补漏房屋修缮、补齐天花板工程未根据

结算价款与施工单位结算，存在多付工程款的情况

勐宋乡人民政府委托西双版纳嘉和星辰建筑设计有限公司

进行勐宋乡查缺补漏房屋修缮、补齐天花板工程价款的审核，

4

但存在未根据结算价款与施工单位结算，多付工程款的情况。

经抽查 15户的资金补助情况，报审工程款 396429.80 元，

审核工程价款 380687.96 元（扣除应由农村危房改造和抗震安

居工程承担的工程款 270000.00元，应付工程款 110687.96元），

实际支付工程价款 126429.80 元，多支付工程款 15741.84元。

（二）单位管理制度不够健全

勐宋乡人民政府未针对单位及项目情况制定专门的工程质

量监督、进度控制、档案管理、财务监督、项目专项资金管理

及岗位职责等具体的管理制度，不利于项目实施管理，单位管

理制度有待进一步建立健全。

（三）项目绩效管理工作不到位

项目虽已开展了绩效自评工作，但未开展绩效跟踪工作，

未将项目质量控制纳入绩效管理，项目绩效管理工作开展不到

位。

（四）工程结算报告与实际情况不相符，工程结算报告不

真实

经抽查，勐宋乡提升改造局部绿化工程和勐宋乡城镇人居

环境提升工程存在工程结算报告与实际情况不相符，工程结算

报告不真实的情况。具体为：

1.勐宋乡提升改造局部绿化工程，结算报告有树种蓝花楹

36株，实际清点数量 43株；有凤凰木 35 株，实际清点数量 28

株；有茶树 121株，实际清点数量 67株；结算报告无，但实际

有三角梅 45 株、罗汉松 2 株、海南黄花梨 1 株。

2.勐宋乡城镇人居环境提升工程，结算报告有小叶榕 10 株

5

（单价 1774.60 元/棵），实际清点数量 0 棵。

（五）未提供验收资料项目 3 个，本次涉及清欠资金 232

395.72 元无依据

经抽查，勐海县勐宋乡文化广场工程项目（未完工），勐海

县勐宋乡蚌龙村委会南碰河新寨村内蓄水池建设项目，三迈老

新寨才兵、飘二、下大安岩空房屋改造项目无竣工验收资料，

共支付 232395.72元工程款无依据。

（六）档案资料管理不规范，不能完整提供绩效评价资料

1.不能完整提供合同 5 份，涉及清欠金额 445056.36 元。

6

2.不能完整提供工程结算资料等，涉及清欠金额 1034500

元。

三、建议

1.建议单位尽快完成项目审核、结算，并根据真实的审核、

结算结果对多付资金进行清理并退回。

2.建议项目主管部门及时制订、补充、完善相关项目管理

办法、财务监督机制及绩效跟踪考核办法等制度，进一步规范

工作行为，提高工作效率，使项目的开展更加规范有序。

3.建议细化绩效目标中经济效益的量化指标，加强项目质

量监督管理工作。

4.建议项目主管部门优化项目建设组织管理，做好项目实

施前调查工作和计划，保证项目顺利开展，发挥投入资金效益，

7

杜绝类似勐海县勐宋乡文化广场的工程项目再次实施。

5.建议单位加强档案资料管理，建立档案配合、追责管理

制度，安排专人进行档案管理，及时对档案资料归类、编码并

装订成册。

四、整改

按照《勐海县财政局 监察局关于加强财政支出绩效评价结

果应用的意见》（海财绩字〔2013〕12 号）“建立绩效评价结果

反馈与整改机制”的精神，现将“勐宋乡增减挂钩流转收益奖

补项目绩效评价结果通知书”（见附件 1）送达你们，请按绩效

评价结果通知书的整改建议进行整改，并于收到文件起 2 个月

内，将整改结果以“整改结果报告书”（见附件 2）一式两份报

送县财政局。

附件：1.勐海县财政支出项目绩效评价结果通知

2.勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

3.《勐宋乡增减挂钩流转收益奖补项目绩效评价报

告》

勐海县财政局

2020年11月26日

8

抄送：州财政局绩效科，县委办公室，县人大常委办公室，县政府办

公室，县纪委，县审计局。

勐海县财政局办公室 2020 年 11月 26 日印发

9

附件 1：

勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书

被评价单位
勐宋乡人民政

府
评价年度 2019 年

评价机构 勐海县财政局 评价时间 2020 年 9 月至 10月

评价分值 68.02 评价结论 中

主

要

绩

效

情

况

勐宋乡增减挂钩流转收益奖补资金项目制定绩效

目标3项，其中：已完全实现目标1项；未达标目标2项；

具体评价情况为：

1.已完成30个项目17（因有重合，实为15家）家施

工单位的工程款清欠。

2.抽查5个项目，支付依据不充分项目5个，未实现

准确率≥100%的目标。

3.清欠资金已于2019年期间全部兑付，项目完成及

时率≥100%；

4.根据调查问卷反映，中小企业民营企业满意度为

90%，未实现企业满意度≥99%。

1.勐宋乡查缺补漏房屋修缮、补齐天花板工程未根

据结算价款与施工单位结算，存在多付工程款的情况。

勐宋乡人民政府委托西双版纳嘉和星辰建筑设计

有限公司进行勐宋乡查缺补漏房屋修缮、补齐天花板工

程价款的审核，但存在未根据结算价款与施工单位结

10

主

要

问

题

算，多付工程款的情况。

经抽查15户的资金补助情况，报审工程款396

429.80元，审核工程价款380 687.96元（扣除应由农村

危房改造和抗震安居工程承担的工程款270 000.00元，

应付工程款110 687.96元），实际支付工程价款126

429.80元，多支付工程款15 741.84元。

2.单位管理制度不够健全。

勐宋乡人民政府未针对单位及项目情况制定专门

的工程质量监督、进度控制、档案管理、财务监督、项

目专项资金管理及岗位职责等具体的管理制度，不利于

项目实施管理，单位管理制度有待进一步建立健全。

3.项目绩效管理工作不到位。

项目虽已开展了绩效自评工作，但未开展绩效跟踪

工作，未将项目质量控制纳入绩效管理，项目绩效管理

工作开展不到位。

4.工程结算报告与实际情况不相符，工程结算报告

不真实。

经抽查，勐宋乡提升改造局部绿化工程和勐宋乡城

镇人居环境提升工程存在工程结算报告与实际情况不

相符，工程结算报告不真实的情况。具体为：

（1）勐宋乡提升改造局部绿化工程，结算报告有

树种蓝花楹36株，实际清点数量43株；有凤凰木35株，

实际清点数量28株；有茶树121株，实际清点数量67株；

11

结算报告无，但实际有三角梅45株、罗汉松2株、海南

黄花梨1株。

（2）勐宋乡城镇人居环境提升工程，结算报告有

小叶榕10株（单价1 774.60元/棵），实际清点数量0棵。

5.未提供验收资料项目3个，本次涉及清欠资金232

395.72元无依据。

经抽查，勐海县勐宋乡文化广场工程项目（未完

工），勐海县勐宋乡蚌龙村委会南碰河新寨村内蓄水池

建设项目，三迈老新寨才兵、飘二、下大安岩空房屋改

造项目无竣工验收资料，共支付232 395.72元工程款无

依据。

6.档案资料管理不规范，不能完整提供绩效评价资

料。

（1）不能完整提供合同5份，涉及清欠金额445

056.36元。

（2）不能完整提供工程结算资料等，涉及清欠金

额1 034 500元。

1.建议单位尽快完成项目审核、结算，并根据真实

的审核、结算结果对多付资金进行清理并退回。

2.建议项目主管部门及时制订、补充、完善相关项

目管理办法、财务监督机制及绩效跟踪考核办法等制

度，进一步规范工作行为，提高工作效率，使项目的开

展更加规范有序。

12

整

改

建

议

3.建议细化绩效目标中经济效益的量化指标，加强

项目质量监督管理工作。

4.建议项目主管部门优化项目建设组织管理，做好

项目实施前调查工作和计划，保证项目顺利开展，发挥

投入资金效益，杜绝类似勐海县勐宋乡文化广场的工程

项目再次实施。

5.建议单位加强档案资料管理，建立档案配合、追

责管理制度，安排专人进行档案管理，及时对档案资料

归类、编码并装订成册。

勐海县财政局（章）

13

附件 2：

勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

被评价项目（单位） 结果通知书编号

联系人 联系电话（手机）

整

改

情

况

被评价单位负责人（签字）

被评价单位（盖章）

年 月 日

主管部门意见（盖章）

年 月 日